
____________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________________ 
  
 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDPPEE  001155//118811                                                                              DDEELL  2233//1122//22002222  

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO:: DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - DPE 

SSEERRVVIIZZIIOO:: GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA - DPE015  

UUFFFFIICCIIOO::                    UFFICIO ESPROPRI, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A.  

  
OOGGGGEETTTTOO:: Determinazione di liquidazione della fattura n. 12809 del 14/12/2022 per la fornitura di 

strumentazioni informatiche e servizi opzionali e connessi necessari per garantire la funzionalità del 

C.R.T.A. (L.R. 2 dicembre 2011, n. 40). Riferimento DPE015/150 del 28/11/2022.  SMART CIG: 

ZE338944E4 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L.R. 26.08.2014 n. 35 e, nello specifico, l’art. 24, 

lett. h) che autorizza il dirigente a stipulare i contratti e le convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo;  

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 398 del 15.07.2020 è stato conferito l’incarico 

dirigenziale, ai sensi dell’art. 20 L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., del Servizio “Genio Civile Pescara” – sede Pescara, 

incardinato presso il Dipartimento Infrastrutture – Trasporti, al dirigente della Giunta Regionale d’Abruzzo, ing. 

Vittorio DI BIASE;  

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e s.m..i.; 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, 

n. 42”; 

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 2 – “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2022 – 2024 della Regione Abruzzo” (Legge di stabilità regionale 2022);  

- la L.R. n. 3 del 24 gennaio 2022, recante “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

- la D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 – Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione 

- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022/2024 

di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8 adottato con D.G.R. n. 214 del 29.04.2022 ed il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) - Triennio 2022/2024 - Annualità 2022 (approvato con D.G.R. n. 338 del 

30.06.2022); 

RICHIAMATE: 

- la determinazione Dirigenziale DPE015/143 del 21/11/2022 con la quale viene chiesto, tra l’altro, l’impegno di 

spesa per la fornitura di strumentazioni informatiche e servizi opzionali e connessi necessari per garantire la 



funzionalità del C.R.T.A. (L.R. 2 dicembre 2011, n. 40) per un importo complessivo di € 4.192,10 Iva compresa 

sul capitolo 151435/03 esercizio finanziario 2022, denominato “Spese per il funzionamento del Comitato 

Regionale Tecnico Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Altri beni di consumo)” di cui allo SmartCig: 

ZE338944E4; 

- la nota prot. DPE015 n. 501179/22 del 24/11/2022 con la quale, a seguito di colloqui intercorsi con il personale 

del Servizio Ragioneria e Bilancio, si specifica che i punti 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 e 4.7 della determinazione 

DPE015/143 del 21/11/2022, sono da intendersi prenotazione di impegno di spesa; 

- la determinazione Dirigenziale DPE015/150 del 28/11/2022 con la quale si dispone: 

o di contrarre, come previsto dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs.50/2016, per la fornitura della strumentazione 

informatica hardware necessaria per garantire la funzionalità del C.R.T.A; 

o l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, tramite Ordine Diretto di Acquisto 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’operatore economico TT Tecnosistemi 

S.p.A. SB srl Codice Fiscale 03509620484 Partita IVA 00305120974 la fornitura  di strumentazione 

informatica e servizi opzionali e connessi necessari per garantire la funzionalità del C.R.T.A.  per l’importo 

complessivo di 4.191,46 IVA compresa;  

o di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, la fornitura della strumentazione 

informatica hardware necessaria per garantire la funzionalità del C.R.T.A come da caratteristiche 

prestazionali di cui allegato “A” alla determinazione dirigenziale di che trattasi; 

o di dichiarare l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 36 co. 7 del D.Lgs. 50/2016;   

o di procedere alla stipula del contratto mediante Ordine Diretto di Acquisto sulla piattaforma MEPA secondo 

quanto disposto dalle regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione; 

o di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria a convertire la prenotazione dell’impegno di spesa 

(registrato al n. 202) assunta con Determinazione n. DPE015/143 del 21/11/2022 e successiva nota di 

precisazione R.A. prot. n. 501179/22 del 24/11/2022, in impegno di spesa per l’importo complessivo di € 

4.191,46 IVA compresa, per la fornitura in oggetto, sul capitolo di Spesa 151435/03, esercizio finanziario 

2022, del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO dell’esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, agli atti del Servizio; 

VISTO il documento di stipula relativo alla procedura nr. 129493, prodotto dal sistema MEPA, ordinativo 

esecuzione immediata nr. 7032496, per la fornitura della strumentazione in oggetto, agli atti del Servizio (prot. 

documento n. 8143/22 del 07/12/2022); 

CONSIDERATO che la fornitura è regolarmente avvenuta come da Certificato di regolare esecuzione del 

14/12/2022 redatto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 a firma del RUP ing. Fabrizio Righetti; 

RILEVATO che il legale rappresentante della ditta TT Tecnosistemi S.p.A. SB con sede in Via Rimini 5 - 59100 

Prato (PO), Codice Fiscale 03509620484 Partita IVA 00305120974 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 3 

della Legge 136/2010, ha prodotto gli estremi identificativi del conto corrente dedicato: 

BPM SPA - AGENZIA DI PRATO VIA ROMA N.317/E  

IBAN: IT 54 Z 05034 21564 000000001881 

nota acquisita al numero di prot. RA/0494963/22 del 21/11/2022 

VISTA la fattura elettronica n. 12809 del 14/12/2022, acquisita al protocollo con progressivo annuo n. 12070 del 

19/12/2022, di importo totale di € 4.191,46 di cui:  

a) € 3.435,62 di imponibile relativo al servizio di verifica degli impianti di messa a terra e di protezione 

delle scariche atmosferiche degli immobili della Regione Abruzzo secondo il D.P.R. 22 ottobre 2001, n. 

462 -  annualità 2021; 

b) € 755,84 per IVA al 22% ai sensi del D.P.R. 633/72, soggetta a scissione del pagamento (Split Payment); 

 

DATO ATTO che il codice IBAN: IT54 Z05034 21564000000001881 su cui effettuare il pagamento di € 

3.435,62 per imponibile riportato in fattura, è esattamente coincidente con quello indicato nella dichiarazione 

relativa all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al punto precedente; 

VERIFICATO d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta TT Tecnosistemi 

S.p.A. SB con sede in Via Rimini 5 - 59100 Prato (PO), certificato-INPS_32975079, con scadenza 02/02/2023, dal 

quale si evince la regolarità contributiva della stessa; 

VISTE le disposizioni in materia di split payment previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 

dicembre 2014, n 190 il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, acquirenti di beni e servizi, devono 

versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le 

modalità e nei termini fissati con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015; 



ACCERTATO che l’importo complessivo di € 4.191,46 da liquidare con il presente provvedimento trova 

capienza sul capitolo 151435 articolo 3, a valere sull’esercizio finanziario del bilancio regionale anno 2022, 

prenotazione di impegno di spesa n. 202 assunta giusta Determinazione DPE015/143 del 21/11/2022 convertita in 

impegno di spesa con Determinazione DPE015/150 del 28.11.2022; 

RITENUTO, per le motivazioni che precedono, di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 

12809 del 14/12/2022, acquisita al protocollo con Progressivo Annuo n. 12070 del 19/12/2022, di importo totale di 

€ 4.191,46 iva compresa che trova copertura economica sul capitolo 151435 articolo 3, a valere sul bilancio 

regionale 2022; 

ACCERTATA la legittimità del presente provvedimento e la regolarità amministrativa del presente atto per gli 

aspetti di competenza di questo Servizio; 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso e ne 

costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss. mm. ii.; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria, a liquidare all’operatore economico TT Tecnosistemi S.p.A. 

SB srl Codice Fiscale 03509620484 Partita IVA 00305120974, la fattura elettronica n. 12809 del 14/12/2022 

acquisita al protocollo con Progressivo Annuo n. 12070/22 del 19/12/2022 (Prog. Assoluto nr. 6665394) la 

somma di importo totale di € 4.191,46 IVA compresa di cui:  

- € 3.435,62 € quale imponibile per la fornitura della strumentazione informatica e servizi opzionali e 

connessi descritti nel capitolato prestazione allegato alla DPE015/150 del 28/11/2022; 

- € 755,84 per I.V.A. al 22% ai sensi del D.P.R. 633/72, soggetta a scissione dei pagamenti - c.d. split 

payment - art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

che trova la necessaria copertura finanziaria nelle risorse stanziate sul capitolo 151435/03 del Bilancio 

regionale annualità 2022 denominato “Spese per il funzionamento del Comitato Regionale Tecnico 

Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Altri beni di consumo)” giusta prenotazione di impegno di spesa di cui al 

n. 202 assunta con Determinazione n. DPE015/143 del 21/11/2022 e successiva conversione in impegno con 

Determinazione dirigenziale DPE015/150 del 28/11/2022; 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento relativo alla fattura 

elettronica n. 12809 del 14/12/2022, acquisita al protocollo con Progressivo Annuo n. 12070/22 del 

19/12/2022, soggetta a scissione di pagamento, per l’importo totale di € 4.191,46 IVA compresa, come di 

seguito indicato:  

o € 3.435,62 per imponibile, a favore dell’operatore economico TT Tecnosistemi S.p.A. SB srl Codice 

Fiscale 03509620484 Partita IVA 00305120974, relativo alla fornitura di strumentazione informatica e 

servizi opzionali e connessi come descritti nel capitolato prestazione allegato alla DPE015/150 del 

28/11/2022, mediante bonifico su C/C bancario di seguito riportato:  

- Istituto finanziario: BANCO BPM SPA - BANCO POPOLARE AGENZIA DI PRATO VIA ROMA N. 

317/E 

- codice IBAN: IT54Z0503421564000000001881 

- codice Swift: BAPPIT21S60 

o € 755,84 per I.V.A. al 22% in favore dell’Erario, nelle modalità e termini fissati dal D.M. Economia e 

Finanze del 23/01/2015 (soggetta a scissione dei pagamenti - c.d. split payment - art. 1, comma 629, lett. 

b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190;  

a valere sul capitolo 151435/03 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo per 

l’esercizio finanziario 2022, denominato “Spese per il funzionamento del Comitato Regionale Tecnico 

Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Altri beni di consumo)” giusta prenotazione di impegno di spesa di cui al 

n. 202 assunta con Determinazione n. DPE015/143 del 21/11/2022 e conversione in impegno con 

Determinazione DPE015/150 del 28/11/2022); 

4. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che, ai sensi 

della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., il CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente Smart CIG 

ZE338944E4; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria (DPB014) per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 



6. di disporre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione 

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli 

articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

7. di disporre, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle Determinazioni 

Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Ing. Vittorio Di Biase - Servizio Genio Civile di Pescara DPE015, 

Via Catullo, 2 – Pescara (PE). 

 

L’ESTENSORE 

(Ing. Fabrizio Righetti) 

(firmato elettronicamente) 

 

IL RESPONSABILE DI UFFICIO 

(Ing. Fabrizio Righetti) 

 (firmato elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Ing. Vittorio Di Biase) 

(firmato digitalmente) 


